
 
 
 
 
 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZI GENERALI 

 
N°        154       
 
 
 
Data  20.09.2013 

AFFIDAMENTO PROVVISORIO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA 
INFANZIA E PRIMARIA DI CARSOLI CAPOLUOGO E SCUOLA INFANZIA DELLA FRAZIONE 
DI POGGIO CINOLFO A.S. 2013-2014 
                     DITTA P.A.P. S.R.L. CON SEDE IN S. ATTO TERAMO. 
                                        C.I.G. N. 5253336601 

 
          L’anno duemilatredici il giorno  20 del mese di Settembre  nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
               Visto il Decreto Sindacale prot. n° 5654 dell’11.06.2013 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e 
dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L.                 
            
       Considerato che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
 Vista la determinazione Servizi Generali n. 126 del  22.07.2013, con la quale è stata indetta  gara 
d’appalto a procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 
55 e 83 del  D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,  per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni 
delle scuole dell’infanzia e primaria di Carsoli Capoluogo e della scuola dell’infanzia della Frazione di 
Poggio Cinolfo, per  l’a.s. 2013/2014; 
 
 Che con determinazione S.G. n. 141 del 02.09.2013,  è stata nominata la Commissione la quale si è 
riunita, per le operazioni di gara, nei giorni 3 Settembre e 18 settembre 2013; 
 
 Visti i verbali di gara n° 1 del 03.09.2013 e n° 2 del 18.09.2013 predisposti dalla Commissione, dai 
quali si rileva che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella della ditta P.A.P.  s.r.l. con 
sede in S. Atto (Teramo) ; 
 
 Tenuto conto della necessità  di attivare il servizio di refezione, anche nelle more della 
sottoscrizione del contratto; 
  
 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto l’art. 107 del  Testo Unico degli Enti Locali; 
 Visto il Decreto Legislativo n.163/2006; 
 
         DETERMINA 
 
 - Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, di approvare 
i verbali di gara n° 1 del 03.09.2013 e n° 2 del 18.09.2013 che, allegati al presente atto, ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 
 
 - di affidare provvisoriamente, stante l’urgenza, il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle 
scuole dell’infanzia e primaria di Carsoli Capoluogo e della scuola dell’infanzia della Frazione di Poggio 
Cinolfo, per  l’a.s. 2013/2014, alla ditta P.A.P. s.r.l., con sede in S. Atto  (Teramo),  al prezzo di €. 3.59 + 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia di L’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863/90.83.00   Fax: 0863/99.54.12 



I.V.A. 4% a pasto, con il ribasso del 16.55 %, sul prezzo di €. 4,30 a pasto, posto a base di gara e per 
l’importo complessivo presunto di €. 99.038,46 + iva 4% per un numero presunto di pasti da erogare pari  a 
27.600; 
 
 - di perfezionare con successivo atto, previa acquisizione e verifica di tutta la documentazione 
richiesta, l’affidamento del servizio di che trattasi alla suddetta ditta, fatta salva la facoltà dell’A.C. di 
revocare l’affidamento qualora la ditta non fosse in possesso anche  di  uno dei requisiti richiesti; 
 

- di dare atto che: 
 

a)  il servizio dovrà essere attivato con decorrenza Lunedì 30  Settembre 2013 ; 
       b)  la relativa spesa è stata imputata sull’intervento 1 04 05 03 capitoli 8210-8220 del redigendo 
bilancio 2013 per il periodo Ottobre/Dicembre 2013 e per la differenza, per il periodo Gennaio/Giugno 2014, 
sul bilancio futuro esercizio, giusta determinazione di Questo Servizio n° 126 del 22.07.2013; 
 

La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 
267/00 (T.U.); 
 
   Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on line per 15 giorni consecutivi. 

                  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 
 
          IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis 
e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N. 5892-3   DEL  22.07.2013 
  
 
Carsoli lì 23.09.2013 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                      F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 

 
 
 
 
 

 



 
Prot. n.  8670 del  24.09.2013 

 
La presente determinazione viene trasmessa oggi 24.09.2013 : 

 
X    All’Albo Pretorio on line 
X    Alla Sezione “Albi beneficiari” del sito istituzionale dell’Ente 

    
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to Dott.ssa Sabrina Marzano 
       

 
_________________________________________________________________ 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 
dal ____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                 ___________________________________ 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 

l’emissione del mandato di pagamento di Euro _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________ (impegno n. ______ 
anno __________). 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                             DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
                              IL CONTABILE        
                                                                                  _____________ 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

AFFIDAMENTO    SERVIZIO   DI   REFEZIONE   SCOLASTICA   SCUOLA    INFANZIA   E   
PRIMARIA   DI   CARSOLI   CAPOLUOGO   E   SCUOLA   INFANZIA   FRAZIONE   POGGIO 
CINOLFO A.S. 2013/2014 
 
 

VERBALE N° 1 DELLA COMMISSIONE DI GARA 
 

 
L’Anno 2013,  addì  3  del  mese  di  settembre, alle ore 12,25,  presso la Sala Consiliare del Comune di  
Carsoli,  si riunisce la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica Scuola 
Infanzia e Primaria di Carsoli Capoluogo e Scuola Infanzia della Frazione di Poggio Cinolfo a.s. 2013-2014, 
nominata con determinazione dei Servizi Generali n° 141 del 02.09.2013, alla presenza dei Signori: 
 

- Dott.sa Sabrina Marzano – Presidente – Responsabile dei Servizi Generali 
- Ing. Quinto D’Andrea – membro – Responsabile dei S. Tecnico 
- Rag. Maria De Angelis – membro – Responsabile del Servizio Tributi 

 
Le funzioni di “Segretario” sono svolte dall’Istruttore del Servizio di Ragioneria Sig. Valente Giancarlo. 
 

LA COMMISSIONE 
 

Vista la Determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n° 126 del 22.07.2013 avente ad oggetto       “ 
Indizione gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica Scuola Infanzia e Primaria di Carsoli 
Capoluogo e Scuola Infanzia della Frazione di Poggio Cinolfo a.s. 2013-2014 – approvazione bando di gara, 
capitolato speciale di appalto e relativi allegati”; 
 
Considerato che l’affidamento a terzi verrà effettuato mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 55 e 83 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.; 
 
Che l’appalto sarà aggiudicato in favore del soggetto che conseguirà il punteggio più elevato a seguito della 
valutazione dell’aspetto qualitativo-organizzativo ed economico dell’offerta sulla base dei criteri indicati 
nell’art. 6 del Capitolato d’appalto; 
 
Che l’importo posto a base di gara è stato fissato in € 4.30 a pasto al netto di IVA% 
 
Che l’importo presunto dell’appalto è di 112.000,00 + iva 4% relativamente all’anno scolastico 2013/2014, 
oneri di sicurezza pari a 0,00; 
 
Che il bando di gara è stato pubblicato all’albo pretorio on line nonché sul sito internet del Comune alla 
sezione “Bandi” dal 22 Luglio al 30 Agosto 2013; 
 
Che la presentazione della domanda di partecipazione alla gara è stata fissata improrogabilmente entro le ore 
12.00 del 30 Agosto 2013; 

                COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Medaglia d’argento al valor civile 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
 
Che l’apertura dei plichi è stata fissata per oggi ,  3 Settembre 2013 ,   ore 12.15 e si svolgerà in tre 
momenti: 
 
a) il giorno 03.09.2013 ore 12.15 si procederà in seduta pubblica all’apertura della busta contenente i 
documenti per l’ammissibilità operando nel contempo la verifica della presenza ed integrità delle altre due 
buste contenenti rispettivamente la documentazione offerta  tecnica e l’offerta economica. 
b) Subito dopo si procederà alla valutazione della documentazione offerta tecnica e all’attribuzione dei 
punteggi in forma segreta, secondo i criteri di valutazione riportati all’art.6 del capitolato d’appalto. 
c) In seduta pubblica,infine, saranno comunicati i risultati delle offerte tecniche e si procederà all’apertura dei 
plichi contenenti le offerte economiche e alla somma dei punteggi per addivenire alla determinazione 
dell’offerta più vantaggiosa. 
 
Per essere ammesse alla fase di apertura dell’offerta economica le ditte concorrenti dovranno conseguire 
un punteggio tecnico/qualitativo (Offerta Tecnica) di minimo 25 punti. Le  ditte che non raggiungeranno 
tale punteggio saranno escluse dalla gara. 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
La Commissione verifica che: 
 

- entro le ore 12.00 del 30 Agosto 2013 sono pervenute n°  5 offerte acquisite regolarmente al 
protocollo generale dell’Ente, giusta nota prot. n° 7882 del 30.08.2013 a firma dell’addetta al 
Protocollo, precisamente: 

 
1) CEA s.a.s.di Acanfora Antonio – Via dei Tigli 19 Casalnuovo di Napoli 
2) PAP s.r.l. – Zona Industriale S. Atto (TE); 
3) Itaca Ristorazione e Servizi s.r.l.– Via della Tecnica 3 S. Cesareo (Rm); 
4) Esperienze ’84 Soc. Coop.– Via Petrarca 4 Poggio Moiano (Ri) 
5) Essebi s.r.l. – Via Newton, 11 Avezzano; 
 
-    alla seduta pubblica della gara sono presenti i rappresentanti legali delle seguenti ditte: 
 
P.A.P. s.r.l. Sig. Di Colli Simone delegato a rappresentare la Società PAP dal legale rappresentante Sig. 
Di Colli Giuseppe ( viene acquisita agli atti la delega corredata di copia fotostatica dei documenti di 
identità di delegante e delegato ); 
 
ITACA Ristorazione e Servizi s.r.l. Sig. Gian Luca D’Andrea, delegato dall’Amministratore Unico e 
Legale Rappresentante Sig. Fabio Barducci ( viene acquisita agli atti la delega corredata di copia 
fotostatica dei documenti di identità di delegante e delegato ); 
 
ESSEBI s.r.l. Sig.re Gentile Sabrina e Savina Valentina delegate dalla Sig.ra Savina Rita, legale 
rappresentante della società ( viene acquisita agli atti la delega corredata di copia fotostatica dei 
documenti di identità di delegante e delegati ); 
 
- i plichi delle 5 ditte partecipanti risultano perfettamente sigillati con ceralacca e controfirmati sui 

lembi di chiusura; 



 
A questo punto la Commissione procede, in forma pubblica, all’apertura della busta contenente i 
documenti di ammissibilità operando nel contempo la verifica della presenza ed integrità delle altre buste 
contenenti l’offerta tecnica e l’offerta economica. 
 
Alle ore 12,30 si procede all’apertura del plico della ditta: 
 
      1)  CEA s.a.s.di Acanfora Antonio – Via dei Tigli 19 Casalnuovo di Napoli. 
La documentazione presentata risulta regolare ed è AMMESSA ALLA SECONDA  FASE. 
 

2) PAP s.r.l. – Zona Industriale S. Atto (TE); 
La documentazione presentata risulta regolare ed è AMMESSA ALLA SECONDA  FASE. 
 

3) Itaca Ristorazione e Servizi s.r.l. – Via della Tecnica 3 S. Cesareo (Rm); 
La documentazione presentata risulta regolare ed è AMMESSA ALLA SECONDA  FASE. 

 
4) Esperienze ’84 Soc. Coop.– Via Petrarca 4 Poggio Moiano (Ri) 

La documentazione presentata risulta regolare ed è AMMESSA ALLA SECONDA  FASE. 
 

5) Essebi s.r.l. – Via Newton, 11 Avezzano; 
La documentazione presentata risulta regolare ed è AMMESSA ALLA SECONDA  FASE. 

 
 
A questo punto la Commissione procede, in forma segreta,  alla discussione in merito alle modalità di 
attribuzione dei punteggi inerenti i criteri di  aggiudicazione,  riportati all’art. 6 del capitolato speciale 
d’appalto, punto 1 OFFERTA TECNICA : punti 65/100. 
 
Alle ore 14.00 la seduta viene sospesa per la pausa pranzo. 
 
Il Presidente procede con la chiusura a chiave della stanza sede di gara, contenente tutta la 
documentazione presentata dalle ditte partecipanti. 
 
Alle ore 16:00, in forma segreta, la Commissione riprende i lavori e procede all’apertura delle buste “B” 
di tutte le Ditte partecipanti. 
Successivamente, mediante il criterio dei “confronti a coppia” si attribuiscono i seguenti punteggi 
definitivi: 
 
Ditta CEA s.a.s.di Acanfora Antonio:  
 
Punti attribuiti: 
 
quadro A – punti …………………………………………13 
quadro B – punti …………………………………………  8 
quadro C – punti …………………………………………  6 
quadro D – punti …………………………………………10 
quadro E – punti …………………………………………  3 
quadro F – punti …………………………………….…… 8 
Totale punti ………………………………………………48 
 



 
Ditta PAP s.r.l. 
 
Punti attribuiti: 
 
quadro A – punti ………………………………………… 20 
quadro B – punti ………………………………………… 12 
quadro C – punti …………………………………………   4 
quadro D – punti ………………………………………… 10 
quadro E – punti …………………………………………   5 
quadro F – punti …………………………………….……  8 
 
Totale punti ……………………………………………….59 
 
 
 
 
 

     Ditta Itaca Ristorazione e Servizi s.r.l.. 
 
Punti attribuiti: 
 
quadro A – punti ………………………………………… 15 
quadro B – punti …………………………………………   9 
quadro C – punti …………………………………………   2 
quadro D – punti ………………………………………… 10 
quadro E – punti …………………………………………   9 
quadro F – punti …………………………………….……  8 
 
Totale punti ……………………………………………….53 
 
 
 
 
 

    Ditta Esperienze ’84 Soc. Coop. 
 
Punti attribuiti: 
 
quadro A – punti ………………………………………… 10 
quadro B – punti …………………………………………   5 
quadro C – punti …………………………………………   1 
quadro D – punti ………………………………………… 10 
quadro E – punti …………………………………………   3 
quadro F – punti …………………………………….……  8 
 
Totale punti ……………………………………………….37 
 
 
 



 
 Ditta Essebi s.r.l.. 
 
Punti attribuiti: 
 
quadro A – punti ………………………………………… 10 
quadro B – punti …………………………………………   6 
quadro C – punti …………………………………………   1 
quadro D – punti …………………………………………  10 
quadro E – punti …………………………………………    4 
quadro F – punti …………………………………….……   8 
 
Totale punti ………………………………………………. 39 
 
 
 
Avendo le 5 ditte concorrenti conseguito il punteggio minimo previsto nell’art. 6 del Capitolato speciale 
d’Appalto, le stesse vengono ammesse alla fase di apertura dell’offerta economica. 
 
 
 
Alle ore 18,15 la Commissione procede, in forma pubblica, all’apertura delle buste contenenti 
l’offerta economica ( Offerta economica 35/100). 
Non sono presenti i rappresentanti delle ditte su citate. 
 
La Commissione  prende  atto che , nel rispetto dell’art. 6 “Criteri di aggiudicazione”, punto 
2)PREZZO-OFFERTA ECONOMICA : punti 35/100 , all’ impresa  che offrirà  il  prezzo  pasto unitario 
più basso verranno attribuiti 35 punti. 
Alle altre imprese saranno attribuiti punteggi proporzionali secondo la seguente formula: 
 
Punteggio =  Prezzo più basso x 35 
                           Prezzo offerto 
 
 
Apertura della busta “C” offerta economica della ditta CEA s.a.s. di Acanfora Antonio 
 
La quale offre il  20,17 % di ribasso  corrispondente ad € 3,43 quale  costo del singolo pasto. 
 
 
Rientrano, a questo punto, tutti i rappresentati delle ditte come sopra generalizzati. 
 
 
 
Apertura della busta “C” offerta economica della ditta PAP s.r.l 
 
La quale offre il  16,55 % di ribasso  corrispondente ad € 3,59 quale costo del singolo pasto.  
 
 
 



 
Apertura della busta “C” offerta economica della ditta Itaca Ristorazione e Servizi s.r.l.. 
 
La quale offre il  3,12 % di ribasso corrispondente ad € 4,17 quale costo del singolo pasto.  
 
 
 
Apertura della busta “C” offerta economica della ditta Esperienze ’84 Soc. Coop. 
 
La quale offre il  3,255814 % di ribasso corrispondente ad € 4,16 quale  costo del singolo pasto. 
 
 
 
Apertura della busta “C” offerta economica della ditta Essebi s.r.l.. 
 
La quale offre il  4,65 %  di ribasso  corrispondente ad € 4,00 quale costo del singolo pasto.  
 
 
A questo  punto  la  Commissione  procede  ad  attribuire  il  punteggio  di 35,00 alla Ditta che ha offerto 
il  prezzo  pasto  unitario  più  basso, vale a  dire alla ditta CEA  s.a.s.  di  Acanfora  Antonio  e, di 
seguito, attribuisce alle altre imprese punteggi proporzionali secondo la seguente formula : 
 
Punteggio =  Prezzo più basso x 35 
                           Prezzo offerto 
 
Il risultato dell’applicazione di detta formula è il seguente: 
 
PAP s.r.l   …………………………………………… Punti 33,44 
 
Itaca Ristorazione e Servizi s.r.l.. …………………  Punti 28,79 
 
Esperienze ’84 Soc. Coop. …………………………  Punti 28,86 
 
Essebi s.r.l.. …………………………………………  Punti 30,01 
 
 
A questo punto la Commissione procede a sommare i punteggi dell’offerta tecnica e dell’offerta 
economica per ciascuna ditta partecipante. Dopo tale operazione i punteggi, da cui deriva la seguente 
graduatoria di merito, risultano essere i seguenti: 
 
PAP s.r.l …………………………………………….. Punti 92,44 
 
CEA s.a.s. di Acanfora Antonio  ……………….…  Punti 83,00 
 
Itaca Ristorazione e Servizi s.r.l…………………… Punti 81,79 
 
Essebi s.r.l…………………………………………….Punti 69,01 
 
Esperienze ’84 Soc. Coop…………………………… Punti 65,86 



 
 
 
La Commissione ,  rilevato che l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella della Società PAP s.r.l., 
rimette gli atti al Presidente – in qualità di Responsabile  del Servizio – per i conseguenti 
adempimenti. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
   Il Presidente                                                                               I Membri 

F.to Dott.sa Sabrina Marzano                                                 F.to Rag. Maria De Angelis 
           F.to Ing. Quinto D’Andrea 
 
         
 
         Il Segretario 
F.to Sig. Giancarlo Valente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA DI CARSOLI 
CAPOLUOGO E SCUOLA INFANZIA FRAZIONE POGGIO CINOLFO A.S. 2013/2014 
 

VERBALE N° 2 DELLA COMMISSIONE DI GARA 
 
L’Anno 2013 ,  addì  18  del  mese  di  Settembre , alle ore 12.00 presso la Sala  Consiliare  del Comune  di  Carsoli , si 
riunisce la Commissione di Gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica Scuola Infanzia e Primaria di 
Carsoli Capoluogo e Scuola Infanzia della Frazione di Poggio Cinolfo a.s. 2013-2014, nominata con determinazione dei 
Servizi Generali n° 141 del 02.09.2013, alla presenza dei Signori: 
 

- Dott.sa Sabrina Marzano – Presidente – Responsabile dei Servizi Generali 
- Ing. Quinto D’Andrea – membro – Responsabile dei S. Tecnico 
- Rag. Maria De Angelis – membro – Responsabile del Servizio Tributi 

Le funzioni di “Segretario” sono svolte dall’Istruttore del Servizio di Ragioneria Sig. Valente Giancarlo 
 

PREMESSO 
 
Che in data 3 Settembre 2013 è stata esperita la gara in oggetto, giusto verbale n° 1 della Commissione di gara, il cui 
contenuto viene integralmente richiamato nel presente atto; 
 
Che la graduatoria stilata a seguito delle operazioni di gara, così come si evince dal citato verbale n° 1, è la seguente: 
 

PAP s.r.l …………………………………………….. Punti 92,44 
CEA s.a.s. di Acanfora Antonio  ……………….…  Punti 83,00 
Itaca Ristorazione e Servizi s.r.l…………………… Punti 81,79 
Essebi s.r.l…………………………………………… Punti 69,01 
Esperienze ’84 Soc. Coop…………………………..  Punti 65,86 

 
Che la Commissione, rilevando che l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella della Società PAP s.r.l., ha rimesso 
gli atti al Presidente – in qualità di Responsabile del Servizio – per i conseguenti adempimenti. 
 

Preso atto che con nota acquisita al prot. n° 7978 in data 4 Settembre 2013 una delle ditte partecipanti, precisamente la 
CEA Global Service s.a.s. di Antonio Acanfora, ha richiesto i verbali, la documentazione amministrativa e le offerte 
tecniche con il metodo di attribuzione dei punteggi alla gara di cui in oggetto, ai sensi della L. n° 241/90 nonché 
l’esclusione immediata delle ditte che hanno omesso l’indicazione degli oneri di sicurezza interni ai sensi degli artt. 86 - 
87 del D. Lgs. n° 163/2006; inoltre la verifica che vi siano tutte le dichiarazioni di cui all’art. 38 del D. Lgs. n° 163/2006 
da parte del legale rappresentante, del direttore tecnico e socio di maggioranza nonché verifica della dichiarazione di cui 
all’art. 38 del D. Lgs. n° 163/2006 della composizione societaria; 
 
Preso atto, inoltre , della nota acquisita al prot. n° 7999 in data 05.09.2013 con la quale altra ditta partecipante alla gara 
”Itaca Ristorazione e Servizi” ha richiesto accesso agli atti di gara quali verbali della commissione valutatrice, progetto 
tecnico ed eventuale congruità dell’offerta economica richiesta dalla stazione appaltante alla Ditta PAP; 
 
Rilevato che con nota prot. n° 8062 in data 06.09.2013 il Responsabile del procedimento – Presidente della Commissione 
– Dott.sa Sabrina Marzano ha richiesto, ai sensi dell’art. 87 del D. Lgs. n° 163/06 alla Ditta PAP s.r.l. i giustificativi in 
merito all’offerta tecnica, il cui punteggio assegnato dalla Commissione, pari a 59/65 è superiore ai 4/5 del punteggio 
massimo disponibile; 

      COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Medaglia d’argento al valor civile 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
Che in data 10 Settembre 2013, con nota acquisita al prot. n° 8172, la PAP s.r.l. trasmette i giustificativi richiesti, 
riportando in dettaglio tutte le voci di costo che compongono l’offerta presentata; 
Preso atto, infine, dell’ulteriore nota prot. n° 8205 dell’11.09.2013 trasmessa dalla CEA Global Service la quale, 
partendo dalla convinzione che la Ditta PAP ha omesso l’indicazione sull’offerta economica degli oneri di sicurezza 
interni ai sensi degli artt. 86 - 87 del D. Lgs. n° 163/2006, ne richiede l’esclusione e, a sostegno della sua tesi, trascrive 
nella nota i contenuti di alcune sentenze in merito; 
 
Alla luce di quanto sopra il Responsabile dei Servizi Generali ha ritenuto dover riunire di nuovo la Commissione di gara 
per verificare la fondatezza di quanto asserito e dare riscontro alle note delle ditte su citate . 
 
Premesso quanto sopra 

LA COMMISSIONE 
 
Esaminate in dettaglio tutte le voci di costo che compongono l’offerta presentata accoglie i giustificativi trasmessi dalla 
PAP s.r.l. con nota acquisita al prot. n° 8172 in data 10 Settembre 2013, ritenendo congrua l’offerta. 
Sulla scorta delle osservazioni mosse dalla CEA Global Service procede al riesame di  tutte le offerte economiche delle 5 
ditte partecipanti , riscontrando l’assenza di indicazione, sull’offerta economica, degli oneri di sicurezza interni ed 
aziendali della sola Ditta “Esperienze ‘84” , adempimento imposto dagli artt. 86 co. 3 e 87 co. 4 del D. Lgs. n° 163/2006, 
pena l’esclusione. 
La Commissione, pertanto, dichiara L’ESCLUSIONE della Società Cooperativa a.r.l. “Esperienze ‘84” di Poggio Moiano 
la quale, collocata all’ultimo posto della graduatoria, non comporta modifiche alla graduatoria stessa. 
 
La Commissione di gara conferma, inoltre, quanto contenuto nel proprio verbale n° 1 in merito all’esame della 
documentazione inserita nella “Busta A” dalle 5 ditte partecipanti, inclusa la verifica delle dichiarazioni di cui all’art. 38 
del D. Lgs. n° 163/2006. 
 
Data l’esclusione dalla gara della Società Cooperativa a.r.l. “Esperienze ’84, la graduatoria risulta essere la seguente: 
 

PAP s.r.l …………………………………………….. Punti 92,44 
CEA s.a.s. di Acanfora Antonio  ……………….…  Punti 83,00 
Itaca Ristorazione e Servizi s.r.l…………………… Punti 81,79 
Essebi s.r.l…………………………………………… Punti 69,01 

 
Alle ore 13,15 la Commissione conclude i lavori rimettendo gli atti al Presidente della Commissione , in qualità di 
responsabile del procedimento, per gli ulteriori adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
   Il Presidente                                                                         I Membri 
 

F.to Dott.sa Sabrina Marzano                                                F.to Rag. Maria De Angelis 
 
                                                        F.to Ing. Quinto D’Andrea 
        Il Segretario 
 
F.to Sig. Giancarlo Valente 
 


